
TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 1

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339030              200.00
Observação: para atender despesas emergências desta 
secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 109 DE 15 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223614

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  109576 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, JOEL FRANCELINO 
DE MELO,  Matrícula n.º 5013682/1, ocupante da função de 
Aux. Serviços Gerais  “A”, de 20 (vinte) dias, de Licença Saúde 
no período de 11.04.2011 a 30.04.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 110 DE 15 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223619

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  109602 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, MÁRIO PONTES DE 
CASTRO,  Matrícula n.º 3151034/1, ocupante da função de 
Assist. Ativ. Jornalisticas  “C”, de 45 (quarenta e cinco) dias, de 
Licença Saúde no período de 13.04.2011 a 27.05.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223633

PORTARIA N° 203/2011, DE 18 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado final e definitivo foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado nº: 31.788 de 10/11/2010;
CONSIDERANDO os termos do Edital nº: 06 /2010 - SEAD/
FUNTELPA, de 08 de novembro de 2010;
R E S O L V E:
Art. 1º Convocar, os candidatos constantes deste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Paraense 
de Radiodifusão.
01- André Marcio Mardock Demosthenes  Repórter Cinematográfico
02- Ronaldo Luiz Rodrigues da Silva  Repórter Cinematográfico
03- Emerson Mendes M. de Souza  Repórter Cinematográfico
04- Wanderson Benedito Souza da Costa  Técnico de Suporte
05- Neybison Rosa da Silva   Assistente Administrativo
06- Rhobson Christopher C dos Santos  Assistente Administrativo
07- Osvaldo Bellarmino Marques Junior  Produtor Executivo
08- Haroldo França Rebouças Neto  Produtor Executivo

09- Luiza Costa Braga Cruz   Locutor Apresentador Animador
10- Fellipy Fernando Ferreira Soares  Locutor Apresentador Animador
11- Tatiana de Lima Ribeiro   Locutor Apresentador Animador
12- Bruno Barbosa Costa   Locutor Apresentador Animador
13- Luiz Carlos da Silva Souza  Roteirista de Intervalos Comerciais
14- Ezequias Ferreira Nascimento  Operador de Áudio
15- Mauro Sergio Bentes de Oliveira  Operador de Áudio
16- Benedito Tiago Marques Neto  Operador de Áudio
17- Ivo Lima de Souza   Operador de Áudio
18- Fabio Jorge David Ramos  Operador de Áudio
19- Adriano Rayol Pinto   Operador de Áudio
20- José Elias Pinto da Silva   Operador de Áudio
21- Eldo da Rocha E Silva   Operador de Áudio
22- Edson Fernando Miranda Azevedo  Técnico em Manutenção de Rádio
23- Eder Azuellos Pampolha   Editor de V T (Imagem / Multimídia)
24- Geiza Ferreira de Menezes Santos  Editor de V T (Imagem / Multimídia)
24- Elrik Frankin Mota Lima   Editor de V T (Imagem / Multimídia)
26- Rodrigo Cristiano S. Alves  Editor de V T (Imagem / Multimídia)
27- Laercio Cubas da Silva Junior  Editor de V T (Imagem / Multimídia)
28- Karla Mayla Da Silva Machado Contador
29- Néria Silva Ibrahim Sena  Administrador
30- Dennys Fernandes Rodrigues  Multimídia Para Web
31- Julianna Fernandes de Souza  Multimídia Para Web
32- Jorgelene dos Santos Oliveira Jornalista
33- Ana Tereza Nascimento de Lima  Jornalista
34- Angela Nelly dos Santos Gomes  Jornalista
35- Brenda Fonseca Maciel   Jornalista
36- Alexandre Sócrates A. de A. Lins  Jornalista
37- Juliana Rose Queiroz de A. Mufarrej  Jornalista
38- Lourival Alfeu Borges Filho  Jornalista
39- Jumara de Moares C. do Nascimento  Jornalista
40- Lygia Maria Silva Rocha   Jornalista
41- Marcelo Vieira da Silva Dias  Jornalista
42- Natia Ney Teixeira Machado  Jornalista
43- Luiz Otavio dos Santos Lucas  Jornalista
44- Diego Pajeú dos Santos   Jornalista
45- Kelinne de Oliveira Guimarães  Jornalista
46- Iris de Fatima Guerreiro Bastos  Jornalista
47- Joana Cláudia de Albuquerque Melo  Jornalista
48- Vanessa Monteiro da Silva  Jornalista
49- Janise Abud Barreto  Jornalista
50- Avelina Oliveira de Castro  Jornalista
51- Marly Ramos de Quadros  Jornalista
52- Daniella Cristina Mendonça de Lima  Jornalista
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223607

PORTARIA N.º 202/2011
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no 
art. 67, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas, resolve designar o Servidor PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, matrícula n.º 54196946, lotado na Área 
Técnica, para exercer a Função de FISCAL do CONTRATO 001/2011 
entre a FUNTELPA e a empresa INTERTRADE BRASIL, 
TELECOMUNICAÇÕES, MULTIMÍDIA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA (CASABLANCA), CNPJ:02.621.577/0001-46. Dê ciência, 
registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADELAIDE OLIVIEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA.

PORTARIA -N° 182/2011 (CIPA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223415

PORTARIA Nº. 182/2011 DE 14 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Norma Regulamentadora nº. 05 
e alterações contidas na PORTARIA Nº 08, de 23 de fevereiro 
de 1999, da Secretaria de Segurança e Saúde no Trabalho, 
que expediu instrução para organização e funcionamento da 
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA.
RESOLVE:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – Funtelpa, (Titulares e 
Suplentes), para o período de 15.04.2011 a 15.04.2012.
REPRESENTANTES DO EMPREGADOR
José Soares Moreira  Presidente da CIPA
Efraim Manasses Pinheiro Membro Titular
Adler Humberto Souza  Membro Suplente
Edna Maria Monteiro Araújo  Membro Suplente
REPRESENTANTES DOS EMPREGADOS
Almir dos Santos Costa Vice-Presidente da CIPA.
Carlos Alberto Lobo da Silva Membro Titular
Cláudio Martins Ribeiro Membro Suplente
Daniel Barroso   Membro Suplente
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 187/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223366

PORTARIA Nº 187/2011, DE 15 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 015/2011, de 15/04/2011 
da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ODINÉA CORRÊA, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula funcional nº 7002777-
1, para responder pela Gerência de Licitações e Contratos, 
durante o período de 01 a 30/04/2011, na ausência do titular, 
BENEDITO IVO SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de 
Gerente, Matrícula funcional nº 54195012/2, que encontra-se 
de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA
Portaria de CESSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223346
PORTARIA  Nº 183/2011, DE 15 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 124/2011 – GAB/
SECOM, de 13/04/2011.
R E S O L V E:
COLOCAR a disposição da Secretaria de Estado de Comunicação 
- SECOM, a servidora VIRGINIA FERREIRA AMARAL DE 
CASTRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – 
Matricula funcional nº 7003277-1, a contar de 01 de maio de 
2011, com ônus para o órgão solicitante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 0331 DE 18 DE ABRIL DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº. 2011/59164
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CAUBY ERIC CAVALERO MONTEIRO, Mat. nº 
57194582-1, do cargo de Assistente Cultural, lotado na  
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves -  FCPTN, a contar 
de 01/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


